

Oblata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

## RZECZPOSPOLITA

Mówimy o masonerii!

## Rewelacje... archeologiczne

Mafia w mroku — harcownik na widowni

Można, zdaje się, przyjąć za pewnik, że autorem artykułu w ostatnim numerze „Polityki” pt. „Parę uwag o masonerii w Polsce”, sygnowanym: (L. K.), jest b. premier z okresu 1934—35, a dzisiejszy senator profesor archeologii na uniwersytecie lwowskim p. Leon Kozłowski. Upewnia nas w tym przekonaniu nie tylko fakt, że taką informację podał najbliższy obecnie p. Kozłowskiemu organ, jakim jest wileńskie „Słowo”, a reszta pism je powtórzyła, ale i to, że nie nastąpiło dotąd żadne za przeczenie tej wiadomości.

Znamy zatem autora. Zapoznaliśmy się tedy w streszczeniu z jego „uwagami”, jakie na łamach pism pewnego odłamu drasy zaawansowały do roli nie zwykłych „rewelacji”.

**Mała rek'amka i wyrażona przezorność**

Zacznijmy przede wszystkim od sprostowania drobnego, ale w toczącej się dyskusji w każdym razie znamiennego faktu. Pisma unoszące się nad „rewelacjami” p. L. K. ogłosiły, że

artykuł jego został częściowo... skonfiskowany.

Postaraliśmy się o odnośny numer „Polityki” i stwierdzamy, że informacja ta, mająca widocznie wywołać dla „rewelacji” odpowiednią „atmosferę” — nie odpowiada rzeczywistości. Numer 16 (161) „Polityki” z 10 bm. nosi rzeczywiście nagłówek „drugi nakład po konfiskacie”, ale, jak z jego treści wynika, konfiskacie uległa na stronie drugiej znaczna część wywiadu Ignacego Kleszczyńskiego z b. premierem prof. Nowakiem.

Prawdą natomiast jest, że re-

dakcja „Polityki” opatrzyła artykuł p. L. K. wstępem, w którym informuje, że nie mogła po dać go w całości „ze względów od redakcji niezależnych”. Z

tekstu artykułu wynika, że o- puszczone w nim zostały pewne ustępy, w których, jakby sądzić należało, powinny się znajdować jakieś szczegóły co

do masonów „obrzędki szkockiego”, do którego należy w Polsce, według p. L. K., około 1900 osób, a są to „wszystko (Dokończenie na str. 2-ej).

## Włochy sprzedają dzieła sztuki, by zdobyć złoto i dewizy

### Obozy koncentracyjne dla przeciwników wojny

Rzeszę stać tylko na 3 miesiące wojny

(Telefonem od własnego korespondenta)

PARYŻ 13.7. Jeden z wybitnych polityków francuskich oświadczył mi: „Jestem przekonany, że wojny nie da-

się uniknąć. Zbliża się ona wielkimi krokami. Niemcy znajdują się w sytuacji bez wyjścia — a wyjście któ-

rego chcą użyć — to katastrofa! Będzie to ich droga kosztować. Biada tym, którzy są nie przygotowani do wojny materialnie i moralnie”.

Doskonale poinformowana zwykłe p. Tabouis w „L'Oeuvre” pisze:

„Londyn znajduje się pod wrażeniem raportu ambasadora angielskiego w Rzymie. Wszyscy korespondenci zagraniczni w Rzymie donoszą zgodnie, że Mussolini przeżywa wielki kryzys nerwowy.

Każał on sporządzić listę ludności cywilnej, podzieloną na 3 kategorie: ludność cywilna lojalna — ludzie o przekonaniach wątpliwych, wreszcie — obywatele usposobieni wrogo wobec faszyzmu i wojny. Dla tych dwóch ostatnich kategorii buduje się obecnie gorączkowo obozy odosobnienia.

Kobiety i starcy otrzymali do wypełnienia formularze z poleceniem wyszczególnienia miejscowości, do których pragną się ewakuować na wypadek wojny.

Najbardziej deprymuje Mussoliniego sytuacja w Hiszpanii. Ze względu na rokowania z Anglią, pragnąłby on możliwie jak najprędzej zakończyć działania wojenne, lecz przeszkadza mu w tym Hitler, który robi wszystko możliwe, ażeby je przedłużyć, a to celem dalszego obsorbowania wielkich państw zachodnich oraz dla odroczenia wejścia w życie układu angielsko-włoskiego.

Podkreśla się przy tym ogólnie, że Włochy przechodzą ostry kryzys finansowy. „Daily Mail” najbardziej profesjonalski dziennik angielski (Dokończenie na str. 2-ej).

Prawda o losach b. kanclerza Austrii

## „Tortura głośnika”

### poszarpała Schuschniggowi nerwy i zamąciła umysł

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczypospolitej”)

ZURICH 13.7. Korespondentowi Waszemu udało się przeprowadzić rozmowę z wyższym

urzędnikiem b. Austrii, bawącym tu przejazdem. (Ze względu na stanowisko, jakie rozmówca mój zajmuje obecnie w Wiedniu — zastrzegł on sobie nie ujawnianie jego nazwiska). Rozmowa nasza obracała się wokół stosunków, jakie zapanały po „Anschlussie” w Austrii, a specjalnie w Wiedniu.

— Czy nie mógłby pan — za pytałem w pewnym momencie — udzielić mi informacji o losie kanclerza Schuschnigga? Kładź o nim tyle pogłosek, często wręcz nieprawdopodobnych, że trudno z nich wyłuskać prawdę. Mówią np. że został on zamordowany...

— Schuschnigg żyje — przerwał mój rozmówca — mogę to panu zareczyć słowem honoru. Żyje i ma się stosunkowo dobrze.

— Czy jest uwieziony?

— I tak i nie. Po „Anschlussie” przewieziono go z „Belvederu” do hotelu „Metropol”, gdzie oddano mu do dyspozycji 3-pokojowy apartament. Może robić, co mu się żywnie podoba. Dostaje wszystkie dzienniki, jakich zażąda. Jest dobrze żywiony, dba się o jego garderobę — nie wolno mu tylko o- puszczać mieszkania, ani komu nikować się z nikim z zewnątrz.

— Czy stanie przed sądem?

— Nie. Nigdy i przed żadnym sądem nie stanie.

— Czy jest nadzieja na jego uwolnienie?

— Jakby tu panu powiedzieć — uśmiechnął się mój rozmówca może kiedyś, po latach...

— Czy zachodzi obawa jego powrotu do działalności politycznej? A może posiada jakieś dokumenty, rewelacje, których publikacja mogłaby być obec-

nym władzom Austrii nie na rękę?

— Nie. Nikt się dziś już nie obawia publikacji dokumentów Schuschnigga ani jego rewelacji. Po prostu — nie można go obecnie wypuścić na wolność.

— Czy wolno zadać pytanie: dlaczego?

— Hm... widzi pan. Schuschnigg poniósł za swą działalność przeciw „Führerowi” specjalną karę i w wyniku jej jego stan nerwowy uległ zaburzeniu.

— Tortury?

— Ach nie. Po prostu w pokoju „Belvederu”, w którym początkowo przebywał Schuschnigg wmontowano głośnik radiowy o specjalnie wielkiej mocy. Głośnik ten w sposób niezwykle wyraźny i dobitny podawał wszystkie transmisje z uroczystości „anschlussowych” a więc przede wszystkim mowy „Führera”, Goeringa, Hessa (Dokończenie na str. 2-ej).

## Chłopska i robotnicza rzeczywistość szkolna

(b) Na podstawie danych cyfrowych, gromadzonych przez Główny Urząd Statystyczny, w „statystyce urodzin i dzieci w wieku szkolnym” widzimy na r. 1937.33 5.829.000 dzieci w wieku szkolnym, a na rok szkolny 1939.40, biorąc za podstawę cyfry z naturalnego przyrostu ludności — ilość dzieci w wieku szkolnym wyniesie już około 6.080.000. Stan budownictwa szkolnego nie zdążył do zwiększaniem się liczby dzieci obowiązanych do pobierania nauk w szkołach powszechnych.

Widzimy tedy, że stan szkolnictwa w etapie powszechnego nauczania już jest niewystarczający. Im dalej „w las” rzeczywistości szkolnej, tym będzie gorzej. Inne cyfry statystyczne oświecą nam procentowy udział dzieci wiejskich i robotniczych w stosunku do dzieci innych warstw społecznych w uczęszczaniu do szkół średnich.

Ze szkół powszechnych do szkół średnich dostają się dzieci w następującej kolejności procentowej:

1) dzieci większych przedsiębiorców przemysłowych w 77,7 proc., 2) dzieci mniejszych przedsiębiorców przemysłowych w 10 proc., 3) dzieci rolników od 50 do 15 ha ziemi w 4,7 proc., 4) dzieci rolników od 15 do 5 ha w 1 proc., 5) dzieci rolników poniżej 5 ha w 0,5 proc.

Dzieci wolnych zawodów w 99,4 proc., dzieci pracowników

umysłowych w instytucjach publicznych w 80,5 proc. dzieci pracowników fizycznych w przemyśle w 2,3 proc., a dzieci robotników rolnych w 0,4 proc.

Ministerstwo Oświaty wydaje tzw. „Atlas szkolnictwa wyższego”. Z wydawnictwa tego dowiadujemy się znowu ciekawych danych, odnośnie procentowego stosunku słuchaczy wyższych uczelni według środowiska, z którego pochodzą.

W tym wypadku przyjmujemy, że 48.000 słuchaczy szkół akademickich równo jest 100 proc. Na ilość tę wypada 57,8 proc. dzieci pracowników umysłowych, 9,1 proc. większych przedsiębiorców przemysłowych i właścicieli ziemskich, 19,4 proc. właścicieli średnich gospodarstw rolnych, 13,7 proc. małorolnych i robotników.

Dzieci przemysłowców i ziemian z pierwszej klasy szkoły powszechnej dociera do wyższych uczelni 96,5 proc. pracowników umysłowych 87 proc., dzieci robotników i małorolnych 1 proc.

Tak się przedstawia „szkolna rzeczywistość chłopska i robotnicza”. Suche cyfry, a jakże wymowne. Odnosi się wrażenie, że mamy do czynienia z klasą uprzywilejowaną i upośledzoną.

Może znajdzie się kto odważny i wytłumaczy nam, że dla dzieci chłopów i rolników drzwi do oświaty stoją otwarte.

Przyjdzie jednak czas, że te drzwi muszą być otwarte,













